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"-r ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
: DO ESEADO PI SANTA CATARINA

Oficio GPS/DL/ 0439 /2020

Excelentissimo Senhor
JULIANO CHIODELLLI

Chefe da Casa Civil, designado

Nesta

Senhor Chefe,
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Encaminho a Vossa Exceléncia cépia do parecer exarado pela
Comisséao de Financas e Tributagdo deste Poder, ao Projeto de Lei n® 0188.6/2020,
que “Altera a Lei n° 5684, de 1980, que ‘Dispde sobre o servico publico de

transporte rodoviario intermunicipal de passageiros e da outras providéncias™, a fim

de obter manifestagcao sobre a matéria legislativa em exame.

Atenciosamente,

¢
_‘A\‘-

Depdtafio LAERCIO SCHUSTER

Primeiro Secretario

Palacio Barriga Verde

Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Centro
CEP 88020-900 - Florianépolis - SC
Fone (48) 3221 2954/2559
www.alesc.sc.gov.br
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v ESTADO DE SANTA CATARINA [& j“;
X4 CASA CIVIL | \j

Oficio n® 965/CC-DIAL-GEMAT Florianépolis, 17 de agosto de 2020.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Govermnador do Estado e em ateng&o ao Oficio n° GPS/DL/0439/2020,
encaminho a Vossa Exceléncia o Parecer n° 583/2020/COJUR/SED/SC, da Secretaria de Estado da
Educagdo (SED), o Parecer n° 417/2020-COJUR/SEF, da Secretaria de Estado da Fazenda
(SEF), e o Oficio n° SIE OFC 1775/2020, da Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade
(SIE), todos contendo manifestagéo a respeito do Projeto de Lei n° 0188.6/2020, que “Altera a Leij
n°® 5.684, de 9 de maio de 1980, que dispée sobre o servico publico de transporte rodoviario
intermunicipal de passageiros e da outras providéncias”,

A DPRET??%\V%EEISCH?QVA Respeitosamente,
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ﬁ)/ f j/_(lgfl_a F,")@“’I.LL«_CI.';.
SECRETARIA-GERAL

Juliano Batalha Chiodelli
Angela Aparecida Bez Chefe da Casa Civil, designado
Secretariz-Geral
Matricula 3072

00 58T CE0C/O6NET RS IR/ 3460

Lido no Expediente
_056°  Sesstode 95103120
Anexar a(0) ‘,_'.?,LJ J{ 857,40
Diligénm}/
fj ‘;LSecrtik)ﬂﬂo
Excelentissimo Senhor
DEPUTADO JULIO GARCIA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
- 9C 401, n® 4.600, km 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Floriandpolis - SC
gne: (48) 3665-2054 | e-mail: gemat@casacivil.sc.gov.br

—

zando Assinatura Digital SGP-e por JULIANO BATALHA CHIODELL| em 19/08/2020 as 13:57:05, conforme Decreto Estadual n° 39, de 21 de fevereiro de 2019.

cesse o sile https:!fportal.sgpe.sea.sc.gov.bra‘portal-extamo e informe o processo SCC 00011246/2020 e o codigo F2Z32HTA.

ade desta copia impressa, a

= O original deste documento & eletrbnico e foi assinado utili

N Para verificar a autenticid
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ESTADO DE SANTA CATARINA f 31—
Secretaria de Estado da Educacio \ AL

COMUNICACAO INTERNA

N°: 4759/2020

DE: OSMAR MATIOLA — ASSESSORIA DE ARTICULACAO COM
0S MUNICIPIOS DATA: 05/08/2020

PARA: ZANI ESTAEL LEITE JUNIOR
PROCURADOR - CONSULTOR JURIDICO DA SED

ASSUNTO: Encaminha informacdes em resposta ao Oficio n° 0877/CC-DIAL-GEMAT

SCC 11332/2020

Prezado Senhor,

Em atengio a solicitagio de manifestagdo desta Assessoria visando a emissio de parecer a respeito
do Projeto de Lei n° 0188.6/2020, que “Altera a Lei n° 5.684, de 9 de maio de 1980, que dispde sobre
0 servigo publico de transporte rodoviario intermunicipal de passageiros e di outras providéncias™,
oriundo da Comissio de Finangas e Tributagdo da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
(ALESC)”, informamos o que segue, nos restringindo a emitir consideragdo no que diz respeito ao item do
Projeto de Lei que mantém pertinéncia e vinculagéo com o campo da Educagio:

1) O transporte escolar gratuito é um direito assegurado pela Constituigio Federal e pela Lei de
Diretrizes e Bases da Educagdo Nacional, aos estudantes regularmente matriculados na Educacio

Basica, nas escolas publicas(grifo N08s0);

2) O Governo do Estado de Santa Catarina, através da Secretaria de Estado da Educaggo — SED instituiu
0 Programa Estadual de Transporte Escolar, através da Lei Complementar n°® 745, de 26 de dezembro
de 2019 que regulamenta o beneficio no Ambito da Rede Estadual de Ensino;

A concessdo de desconto de 50% (cinquenta por cento) na aquisi¢o de passe mensal aos estudantes
de cursos tecnoldgicos e profissionalizantes, sejam eles jovens ou adultos, que utilizam de transporte
rodovidrio intermunicipal, no trajeto casa-escola e vice-versa sejam eles vinculados a rede publica ou
privada de ensino, conforme propdem o Deputado autor do projeto, ndo encontra amparo na atual
legislagdo educacional brasileira que rege o financiamento do transporte escolar, pois este contempla
apenas os estudantes regularmente matriculados na Educagéo Bésica publica.

Portanto, ao propor a concessdo do beneficio de 50% (cinquenta por cento) de desconto na aquisi¢do
de passe mensal aos estudantes de cursos tecnolégicos e profissionalizantes sem a possibilidade de
financiar e ou subsidiar esse desconto com recursos complementares advindos da 4rea da Educagdo( haja
vista ndo poder financiar com os recursos atuais) ndo nos parece uma medida correta do ponto de vista

Atenciosamente,

Osmar Matiola
Assessoria de Articulagio com os Municipios

=
w

rme Decreto Estadual n° 39, de 21 de fevereiro de 2019.

-externo e informe o processo SCC 00011332/2020 e o coédigo Q8JKV986.

s , confo

ico e foi assinado utilizando Assinatura Digital SGP-e por OSMAR MATIOLA em 05/08/2020 16:46:23
acesse o site https:l!portaI.sgpa.sea.sc.gov.brfportal
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Consultorla Jurfdica

._-.'\""'1
ESTADO DE SANTA CATARINA e,
Secretaria de Estado da Educagdo ‘.,\:Q{
Rua Ant6nio Luz, n2 111 ~ Centro - Floriandpolis/SC — (48) 3664.0225 — cojur@sed.sc.gov.br

PARECER N¢ 583/2020/COJUR/SED/SC
Processo n? SCC 00011332/2020
Interessado(a): Secretaria de Estado da Casa Civil

EMENTA: Processo legislativo. Resposta a diligén-
cia da Assembleia Legislativa. Decreto Estadual ne
2.382, de 2014. Instrugdo Normativa ne 001/scc-
DIAL, de 2014.

| - Relatério

Trata-se de diligéncia ao Projeto de Lei (PL) n2 0188.6/2020, que “Altera a Lei ne 5.684,
de 9 de maio de 1980, que dispbe sobre o servigo publico de transporte rodovidrio intermunicipal de
passageiros e dd outras providéncias”, oriundo da Comissdo de Finangas e Tributagdo (CFT) da augus-
ta Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC).

Vém os autos a esta Consultoria Juridica (COJUR) para manifesta¢do, em observincia ao
disposto no art. 19, § 1¢, incisos | e II, do Decreto Estadual ne 2.382, de 28 de agosto de 2014, de
modo a subsidiar a resposta do Poder Executivo 3 ALESC.

E o resumo do necessario.

Il - Fundamentacdo

De acordo com o disposto nos incisos IV e V do art. 62 do Decreto Estadual ne 2.382, de
2014, compete as Consultorias Juridicas das Secretarias de Estado, como érgdos setoriais do Sistema
de Atos do Processo Legislativo, observar a legalidade dos atos praticados no dmbito do referido
processo, bem como analisar e coordenar a elaboragdo dos instrumentos relativos a anteprojetos de
lei, medidas provisérias e decretos, resposta a diligéncias, pedidos de informagdo, mogdes, reque-
rimentos, indicagdes, e a solicitagdes oriundas da ALESC,

Cabe a este 6rgio, portanto, elaborar parecer analitico, fundamentado e conclusivo,
acerca dos termos propostos no projeto de lei, conforme previsto no art. 19, § 19, I, do Decreto refe-
rido.

Pois bem.

Inicialmente, importa consignar que esta COJUR, em atenc¢&o ao Oficio n2 877/CC-DIAL-

GEMAT, bem como ao pedido contido no Oficio GPS/DL/0439/2020, solicitou ao 6rgdo afeto a maté-

PARECER N2 583/2020/COJUR/SED/SC (fl. 1)

por NATALINO UGGIONI e ZANY ESTAEL LEITE JUNIOR em 07/08/2020 3s 16:35:52, conforme Decreto Estadual n® 39, de 21 de fevereiro de 2019.

pressa, acesse o site hrtps:ﬂpnrta[.sgpa.seasc.guv.bripartal-extemn & informe o processo SCC 00011332/2020 e o codigo Z2X7ADKT,

O original deste documento & eletrdnico e foi assinado utilizando Assinatura Digital SGP-e
© Para verificar a autenticidade desta chpia im



Secretaria de Estado da Educag3o
Consultorla Jurfdica
Rua Ant6nio Luz, n? 111 — Centro - Florianépolis/SC ~ (48) 3664.0225 — ojur@sed.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA . Q&

ria que se manifestasse acerca do mérito do PL apresentado, o que restou materializado na Comuni-
cacdo Interna n° 4759 (fl. 4).

Segundo esclareceu a Coordenadoria de Articulagdo com os Municipios (COAMU), o
“transporte escolar gratuito é um direito assegurado pela Constituicdo Federal e pela Lei de Diretrizes
e Bases da Educacdo Nacional, aos estudantes reqularmente matriculados na Educacdo Bdsica, nas
escolas publicas”.

Com efeito, o inciso VIl do art. 208 da Constituicdo da Republica, bem como o inciso VIIi
do art. 42 da Lei n2 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de diretrizes e bases da educagdo nacional
— LDB), e o inciso X do art. 52 da Lej Complementar Estadual n? 170, de 7 de agosto de 1998 (Sistema
Estadual de Educagdo), estabelecem o dever do Estado com a educagdo, mediante a garantia de pro-
gramas suplementares, dentre os quais o de transporte escolar.

Nesse sentido, a COAMU informou que o “Governo do Estado de Santa Catarina, através
da Secretaria de Estado da Educagdo — SED instituiu o Programa Estadual de Transporte Escolar,
através da Lei Complementar n® 754, de 26 de dezembro de 2019 que regulamenta o beneficio no
dmbito da Rede Estadual de Ensino”.

O Programa em questdo tem por escopo a garantia do transporte escolar para os alunos
matriculados na rede publica estadual de ensino, em cumprimento ao direito estabelecido na Consti-
tuicdo e nas legislagdes nacional e estadual.

Referida Lei Complementar trata de questdes concernentes 3 efetivacio do Programa,
como a transferéncia de recursos aos municipios que optem por realizar o transporte escolar em
substituicdo ao Estado.

Assinale-se que, consoante previsto no inciso | do art. 21 da LDB, a educagdo bésica é
constituida pela educagio infantil, ensino fundamental e ensino médio.

A educacio profissional e tecnolégica, portanto, ndo integra a educagdo bésica, raz3o
pela qual os alunos matriculas nesse nivel de ensino ndo estdo contemplados na Lei estadual, tam-
pouco na Lei que instituiu o Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar (PNATE) e o
Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para Atendimento a Educacdo de Jovens e Adultos.

A Lei Estadual n2 5,684, de 9 de maio de 1980, para a qual se propde alteragdo, apesar
de estabelecer parametros para a (ndo) cobran¢a da passagem do transporte para profissionais que
fazem parte do quadro do magistério publico estadual, como também para alunos de determinados
niveis de ensino, ndo se trata de matéria adstrita a educacdo.

Ndo obstante, juiga-se oportuno transcrever a ponderagdo da COAMU a fl. 4 dos autos:
“ao propor a concesséo do beneficio de 50% (cinquenta por cento) de desconto na aquisi¢do de passe

mensal aos estudantes de cursos tecnoldgicos e profissionalizantes sem a possibilidade de financiar e

PARECER N2 583/2020/COJUR/SED/SC (fl. 2)

Digital SGP-e por NATALINO UGGIONI & ZANY ESTAEL LEITE JUNIOR em 07/08/2020 s 16:35:52, conforme Decreto Estadual n® 38, de 21 de fevereiro de 2019.

desta copia impressa, acesse o site htips:fiportal. sgpe.sea.sc.gov.br/porial-extemo & informe o processo SCC 00011332/2020 e o cddigo Z2X7TAOKT.

O original deste documento & eletrinico e foi assinado utiizando Assinatura
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ESTADO DE SANTA CATARINA '
Secretaria de Estado da Educacgo \!

Consultoria Juridica )
Rua Anténio Luz, n2 111 - Centro — Florian6polis/SC — (48) 3664.0225 — cojur@sed.sc.gov.br

ou subsidiar esse desconto com recursos complementares advindos da drea da Educagdo (haja vista
ndo poder financiar com os recursos atuais) ndo nos parece uma medida correta do ponto de vista do
Jd frégil equilibrio orcamentdrio e financeiro do Governo do Estado e das proprias empresas ligadas
ao setor de transporte de passageiros em geral que na falta de financiamento/subsidio publico terdo
que repassar esses custos aos demais usudrios do sistema”.

Por fim, destaca-se que, a despeito do acima exposto, ndo se vislumbra inconstituciona-

lidade formal ou material na proposicao legislativa.

Il = Conclusdo

Ante o exposto, opina-se® pelo encaminhamento deste Parecer 4 Comissio de Financgas
e Tributagdo da augusta Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, para que proceda de

acordo com suas competéncias constitucionais em relagdo ao PL n2 0188.6/2020.

E o parecer, s.m.j.

Florianépolis, data eletrdnica.

Zany Estael Leite Janior

Procurador do Estado de Santa Catarina
Consultor Jurfdico?

(assinado eletronicamente)

DESPACHO: Referendo o Parecer n2 583/2020/COJUR/SED/SC, da Consultoria Juridica desta Secre-
taria, na forma do art. 19, § 12, II, do Decreto Estadual n? 2.382, de 2014. Restituam-se os autos 3
Diretoria de Assuntos Legislativos da Casa Civil (SCC/DIAL), com as homenagens de estilo.

Natalino Uggioni
Secretdrio de Estado da Educagio

‘A fungio do Advegado Publico (ou assessor Juridico) quando atua em drgio Jurfdico de consultoria da Administragio é de, quando consultado, emitir uma
peca (parecer) técnico-juridica proporclonal & realidade dos fatos, respaldad; par emb ) legal, nio podendo ser algado & condicio de administrador
plblico, quando emana um Juridico dvel, construido em fatos reals e com o d Ido & necessdrlo emb ito legal, (TRF1, AG 0003263-
55.2012.4.01.0000 / AM — 08/03/2013 - DESEM BARGADORA FEDERAL MONICA SIFUENTES)

2 ATO ne 1507/2019, publicado no DOE ne 21,036, de 13/06/2019.

PARECER N2 583/2020/COJUR/SED/SC (1. 3)

fls. 4
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# 5 ESTADO DE SANTA CATARINA (2 ™
ix~ SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA \g Rub-
‘>\* DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL  DITE o,

—

COMUNICAGAO INTERNA

&2'2010.

Ne
248/2020
DE: DATA
Diretoria do Tesouro Estadual (DITE) 06.08.2020
PARA:
Consultoria Juridica (COJUR)
ASSUNTO:

SCC 11327/2020 - Diligéncia PL 188.6/2020

Senhor Consultor Juridico,

Trata-se de pedido de diligéncia ao Projeto de Lei n. 188.6/2020, de origem
parlamentar, que “Altera a Lei n. 5.684, de 9 de maio de 1980, que dispde sobre o servigo pliblico
de transporte rodoviario intermunicipal e passageiros e da outras providéncias”.

Resumidamente, a proposta cria desconto de 50% para a tarifa de transporte
intermunicipal a alunos do ensino fundamental, médio, superior, de jovens e adultos ou da
educacao profissional e tecnoldgica; obrigatoriedade de parada por solicitagé@o, quando o veiculo
n&o for provido de sanitario; disponibilizagéo de internet gratuita.

Tais obrigagbes demandariam a alteracdo dos contratos de concessdo, e
adequacéo do equilibrio financeiro desses contratos, inclusive quanto & politica tarifaria. Dessa
forma, entende-se que eventual custo da implementagéo dessas medidas seriam repassados aos
usuarios do servigo de transporte, de forma que nao antevemos aumento de despesa publica,
razao pela qual ndo haveria necessidade de manifestagéo desta Diretoria.

Entretanto, salientamos a importancia da ouvida da Secretaria de Estado da
Infraestrutura e Mobilidade (SIE) nesse caso, pois € quem conhece as peculiaridades dessas
concessoes. Caso vislumbre aumento de despesa, desde ja nossa posigéo é de que seria inviavel
qualquer suplementagéo de recursos, por parte do Tesouro do Estado, para esse fim, dado que
inexistem recursos disponiveis do Tesouro para fazer frente a gastos adicionais.

Afinal, este ano de 2020, ha de se reconhecer, foi atipico, com as incertezas
decorrentes de uma pandemia mundial, onde, desde margo, séo impostas medidas de prevencgéo
e isolamento social, o que reduziu drasticamente a atividade econdmica e, portanto, também a
arrecadagao tributéria (aproximadamente 25% de abril a junho). Some-se a isso o evento climatico
que assolou praticamente todos os munici pios catarinenses, com estragos relevantes.

Atenciosamente,
(documento assinado digitalmente) (documento assinado digitalmente)

José Gaspar Rubick Jr. Arleny Jaqueline Mangrich Pacheco
Assessor Juridico Diretora do Tesouro Estadual

Centro Administrativo do Governo - Rodovia SC 401 - KM 05, n° 4.600 - Florianépolis / SC - CEP: 88.032-005
Fone (48) 3665-2532 - Fax (48) 3665-2759

por ARLENY JAQUELINE MANGRICH PACHECO e JOSE GASPAR RUBICK JR em 06/08/2020 as 19:02:47, conforme Decrelo Estadual n® 39, de 21 de fevereiro

inado utilizando Assinatura Digital SGP-e
, acesse o site https://porial.sgpe.sea.sc.gov.briportal-externo e informe o processo SCC 00011327/2020 e o cédigo 470QFNM4.

O original deste documento & eletrénico e fol assina
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ES’TADO DA FAZENDA i -
CONSULTORIA JURIDICA

PARECER N.° 417/2020-COJUR/SEF
Florianépolis, 07 de agosto de 2020.

Processo: SCC 11327/2020
Interessado: DIAL/CC

Ementa: Diligéncia acerca do Projeto de Lei n° 0188.6/2020

Tratam os autos de diligéncia acerca do Projeto de Lei n°
0188.6/2020, que “Altera a Lei n° 5.684, de 9 de maio de 1980, que disp&e sobre
0 servico publico de transporte rodoviario intermunicipal de passageiros e da
outras providéncias”.

A Diretoria de Assuntos Legislativos da Casa Civil, por meio do
Oficio n® 875/CC-DIAL-GEMAT, solicita a analise do referido projeto por esta SEF.

E o relatério.

Inicialmente, consigna-se que esta andlise ficar4 restrita aos
aspectos que tocam a esta Secretaria de Estado da Fazenda.

Assim, tendo em vista o teor da proposicéo, e considerando o seu
eventual impacto econdmico encaminhamos os autos para manifestacdo da
Diretoria do Tesouro Estadual — DITE, 6rgdo normativo com competéncia para
coordenar e executar as atividades de movimentacdo dos recursos financeiros
estaduais, monitorando o recolhimento das receitas e efetuando o
acompanhamento e o controle das disponibilidades.

Pagina 1 de 4 www.sef.sc.gov.br

Secretaria de Estado da Fazenda — Consultoria Juridica
Rodovia SC-401, n° 4.600 - Bairro Saco Grande Il - CEP 88032-000 — Florian6polis/SC
Fone: (48) 3665-2537

020 35 21:53:03, conforme Decreto Estadual n° 39, de 21 de feversiro de 201 9.

E DOMINGUES DA SILVA & NATHAL! ALINE SCHNEIDER em 07/08/2
SCC 00011327/2020 e o cédigo UYYB0025.

& Inf

inado utiiizando Assinatura Digital SGP-e por PAULO EL| & LUIZ HENRIQU

O original deste documento & eletrbnico « foi assi
Para verificar a autenticidade desta cbpia impressa, acesse o site hitps:/fportal. sgpe.sea. sc.gov.briportal-axt
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ESTADO DE SANTA CATARINA

CONSULTORIA JURIDICA

A DITE respondeu por meio da Comunicacgéo Interna n° 248/2020

(fls. 04), afirmando, em suma, que:

“(...)

Resumidamente, a proposta cria desconto de 50% para a tarifa de
transporte intermunicipal a alunos do ensino fundamental, médio, superior,
de jovens e adultos ou da educagdo profissional e tecnolégica;
obrigatoriedade de parada por solicitagdo, quando o vefculo ndo for
provido de sanitério; disponibilizago de internet gratuita.

Tais obrigagbes demandariam a alteragéo dos contratos de concess#o, e
adequac&o do equilbrio financeiro desses contratos, inclusive quanto 3
politica tarifaria. Dessa forma, entende-se que eventual custo da
implementagdo dessas medidas seriam repassados aos usuérios do
servico de transporte, de forma que n#o antevemos aumento de despesa
publica, razéo pela qual ndo haveria necessidade de manifestacdo desta
Diretoria,

Entretanto, salientamos a importancia da ouvida da Secretaria de Estado
da Infraestrutura e Mobilidade (SIE) nesse caso, pois é quem conhece as
peculiaridades dessas concessées. Caso vislumbre aumento de despesa,
desde ja nossa posi¢do é de que seria inviavel qualquer suplementagéo de
recursos, por parte do Tesouro do Estado, para esse fim, dado que
inexistem recursos disponiveis do Tesouro para fazer frente a gastos
adicionais.

Afinal, este ano de 2020, ha de se reconhecer, foi atipico, com as
incertezas decorrentes de uma pandemia mundial, onde, desde margo, sédo
impostas medidas de prevencdo e isolamento social, 0 que reduziu
drasticamente a atividade econdmica e, portanto, também a arrecadagéo
tributaria (aproximadamente 25% de abril a junho). Some-se a isso o
evento climatico que assolou praticamente todos 0S municipios
catarinenses, com estragos relevantes.”

Observa-se que o 6rgéo normativo do Sistema Administrativo de

AN -
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SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA g W( "

7

em O7/08/2020 4s 21:53:03, conforme Decreto Estadual n® 39, de 21 de fevereiro de 2019,

HENRIQUE DOMINGUES DA SILVA e NATHALI ALINE SCHNEIDER

SCC 00011327/2020 e o codigo UYYB0025,

Administragdo Financeira informou que a principio néo vislumbrou impacto
econdmico ao Estado.

Todavia, se houver aumento de despesa adiantou que inexistem
recursos disponiveis do Tesouro para fazer frente aos gastos adicionais.

utilizando Assinatura Digital SGP-e por PAULO ELI e LUIZ
, acesse o site hitps://portal sgpe.sea.sc.gov.b iportal

Cabe mencionar, que nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal

Pégina 2 de 4 www.sef.sc.gov.br
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- LRF (LC 101/00), propostas que prevejam a criacdo de despesas requerem o
estudo dos impactos financeiros e devem ser instruidas com a estimativa
orcamentaria no exercicio em que devam entrar em vigor e nos dois
subsequentes, bem como também devem demonstrar a origem dos recursos para
seu custeio.

E o que reza o art. 16 da referida legislacéo, veja-se:

Art. 16. A criacéo, expans&o ou aperfeicoamento de acdo governamental
que acarrete aumento da despesa sera acompanhado de:

I - estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que deva
entrar em vigor e nos dois subseqtientes;

Il - declaracdo do ordenador da despesa de que o aumento tem
adequacdo orcamentéria e financeira com a lei orcamentaria anual e
compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orcamentarias.

[

Assim, ausente a estimativa do impacto financeiro da proposta e da
demonstracdo que a despesa a ser gerada guarda compatibilidade com as
normas orcamentarias, torna-se evidente que o Projeto contraria a LRF.

A mensagem deixada pela Diretoria do Tesouro, portanto, da conta
que, ndo ha espago para aumento de despesas.

Contudo, tem razdo a Diretoria do Tesouro quando aponta a
necessidade de se ouvir a manifestacdio técnica da Secretaria de Estado da
Infraestrutura e Mobilidade — SIE.

Tecidas as pertinentes consideracGes relativas as competéncias
desta SEF, sugerimos que os autos sejam restituidos & DIAL/CC para as demais
providéncias.

E o parecer.
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ESTADO DE SANTA CATARINA
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Nathali Aline Schneider
Assistente Téchica

De acordo.
Luiz Henriqgue Domingues da Silva

Consultor Juridico

Acolho o Parecer.

Encaminhem-se os autos & Diretoria de Assuntos Legislativos — DIAL/CC.

Paulo Eli
Secretéario de Estado da Fazenda
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GERENCIA DE OPERACAO DE TRANSPORTE
INTERMUNICIPAL - GEROT

MANIFESTACAO GEROT N° 44/2020

Floriandpolis, 04 de agosto de 2020.
Referente ao processo n° SCC 00011329/2020

Trata-se do Oficio n® 876/CC-DIAL-GEMAT, através do qual o Diretor de Assunto Legislativos
da Secretaria de Estado da Casa Civil, encaminha para andlise e manifestagfio desta Secretaria de
Estado da Infraestrutura e Mobilidade — SIE, “a respeito do Projeto de Lei n® 0188.6/2020, que
“Altera a Lei n° 5.684, de 9 de maio de 1980, que dispde sobre o servigo publico de transporte
rodoviario intermunicipal de passageiros e di outras providéncias”, oriundo da Comissio de
Finangas e Tributa¢do da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESCQ).

A alteragdo objetiva, conforme Oficio GPS/DL/0439/2020 encaminhado pelo Relator (que
inserimos como pega no processo supracitado):

“(I) conceder desconto de 50% na aquisi¢do de passe mensal aos estudantes
de cursos tecnologicos e profissionalizantes, sejam eles jovens ou adultos,
no trajeto casa-escola e vice-versa; (IT) fornecer o servico de internet
gratuita aos passageiros durante os trajetos; e (IIT) permitir que, na falta de
banheiro nos veiculos do transporte intermunicipal, o passageiro possa
requerer a parada para realizagiio de suas necessidades fisiol6gicas.”

Informa, ainda o Relator, que o pretendido “acesso gratuito & internet, implicaria na alteragdo dos
contratos de concessdo...”

Inicialmente, é importante salientar que somos sempre favoraveis ao conforto do usuério, bem
como ao melhor servigo oferecido.

No entanto, temos salientado nas diversas solicitagdes de descontos e/ou melhorias encaminhadas
para esta Secretaria, visando atender reivindicagdes das mais diversas categorias de usudrios do
transporte intermunicipal de passageiros, que as mesmas devem pressupor e indicar os recursos
para tanto, pois qualquer desconto ou gratuidade interfere diretamente no célculo tarifario.

Deve-se verificar também o impacto no estabelecimento de paradas ao longo do itinerario, com a
possibilidade de prejuizo na operagio da atividade.

Rua Tenente Silveira, 162, 4° e 5° andares — Centro — Florianépolis/ SC - 88.010-300. 49
www.sie.gov.br
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ESTADO DE SANTA CATARINA
vennem, SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E o
MOBILIDADE ?) §
“fene DIRETORIA OPERAGOES - DIOP [oFs i —%)
GERENCIA DE OPERACAO DE TRANSPORTE 2, Rub. — &/ 8
INTERMUNICIPAL - GEROT \O;5 o/ §
Por sua vez, os contratos de concessio estio com seus prazos de vigéncia expirados, ﬁ
impossibilitando qualquer alterag3o, conforme sugerido pelo Relator, o que pode ser melhor .é

esclarecido pela Consultoria Juridica desta Secretaria.

Nao se pode deixar de considerar neste momento, que o sistema est4 paralisado desde margo em
fun¢do da pandemia, causando grandes prejuizos aos operadores do sistema de transporte de
passageiros no Estado de Santa Catarina, assim como na grande maioria das atividades.

Atenciosamente,

BATISTA TONOLLI JUNIOR
Gerente de Operagdo de Transporte Intermunicipal - GEROT

Rua Tenente Silveira, 162, 4° e 5° andares — Centro — Florianépolis/ SC — 88.010-300.
www.sie.gov.br
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
CONSULTORIA JURIDICA

PARECER/COJUR/SIE N° 801/2020
(SCC 11329/2020)

ANALISE ACERCA DA MINUTA DE
PROJETO DE LEI QUE “ALTERA A LEI N°
5.684, DE 09 DE MAIO 1980, QUE DISPOE
SOBRE O SERVICO PUBLICO DE
TRANSPORTE RODOVIARIO
INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.
NECESSIDADE DE LEVANTAMENTO DO
IMPACTO ECONOMICO E PREVISAO DA
ORIGEM RECURSOS PARA COBRIR OS
CUSTOS DO BENEFICIO.

l. RELATORIO

Trata-se de parecer juridico acerca do Projeto de Lei n° 0188.6/2020,
que “Altera a Lei n° 5.684, de 9 de maio de 1980, que dispée sobre o servigo
publico de transporte rodoviario intermunicipal de passageiros e da outras
providéncias”, oriundo da Comissdo de Finangas e Tributagdo da Assembléia
Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC)

Em suma, o projeto prevé a concessdo de desconto de 50% na
aquisicdo de passe mensal aos estudantes de cursos tecnolégicos e
profissionalizantes, sejam eles jovens ou adultos, no trajeto casa-escola e vice-
versa, bem como que seja disponibilizado o servico de internet gratuita aos
passageiros durante os trajetos e, permitir que, na falta de banheiro nos veiculos
do transporte intermunicipal, o passageiro possa requerer a parada para
realizacdo de suas necessidades fisiolégicas.

O processo foi encaminhado a esta Consultoria Juridica para
manifestagdo, em observancia ao disposto no art. 19, § 1°, incisos | e Il, do
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Decreto Estadual n° 2.382, de 28 de agosto de 2014, de modo a subsidiar a
resposta do Poder Executivo 4 ALESC

E o relatério.

Il. FUNDAMENTAGCAO JURIDICA

A matéria foi submetida a Secretaria de Estado da Fazenda, onde foi
exarado o Parecer n° 583/2020-COJUR/SEF, com conclusdo desfavoravel ao
projeto, conquanto os recursos para implantag&o do beneficio irdo gerar despesas
que nao foram previstas no orgamento, contrariando assim a Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Ja a manifestagdo da Secretaria de Estado da Educacgéo, nos autos n°
SCC 11332/2020, através da Parecer n° 583/2020, concluiu pela impertinéncia da
matéria no que se refere a educagdo, uma vez que a educagdo profissional e
tecnolégica nao integra a educagdo basica, tendo em vista que os alunos
matriculados nesses nivel de ensino ndo estio contemplados pela Lei
Complementar n. 754/2019.

No que tange aos aspectos juridicos e legais, objeto de anélise por esta
Consultoria, corroboro, pois, com o Parecer n° 583/ 2020-COJUR/SEF, do douto
Consultor Luiz Domingues Henrique da Silva.

Isso porque se entende que nido estdo dentre as competéncias
constitucionais da Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina dispor
sobre iseng&o de tarifas nos servigos de transporte intermunicipal de passageiros,
ainda que se reconheca o carater social da proposta.
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Destaca-se que sendo o transporte publico intermunicipal prestado por
empresa privada, concessionaria do servigo publico, mediante contrato, antes de
se oferecer qualquer desconto na cobranga de passagem intermunicipal (tarifa),
que corresponde a prego, a determinadas pessoas, é preciso verificar o impacto
econdmico de tal beneficio, de modo que néo se altere o equilibrio econémico
financeiro do contrato.

Ademais, também se vislumbra vicio de inconstitucionalidade do Projeto
de Lei n°0188.6/2020, pois viola a separagéao dos P oderes uma vez que invade a
competéncia constitucionalmente atribuida ao Chefe do Poder Executivo para dar
inicio ao processo legislativo que acabe por gerar despesa publica ndo prevista
no orgamento.

Nesse sentido j&4 se manifestou o Tribunal de Justica de Santa Catarina
em casos analogos, veja-se:

“LEI MUNICIPAL ESTABELECENDO ISENCOES TARIFARIAS
NO TRANSPORTE PUBLICO DO MUNICIPIO. NORMA DE
COMPETENCIA LEGISLATIVA PRIVATIVA DO CHEFE DO
PODER EXECUTIVO. PROJETO DE GENESE PARLAMENTAR.
INCONSTITUCIONALIDADE MANIFESTA. As leis que interferem
diretamente nas atribuigbes das Secretarias Municipais, gerando
despesas plblicas ndo previstas no or¢amento, sdo de
competéncia privativa do chefe do poder executivo. A ofensa a tal
preceito acarreta insandvel vicio de inconstitucionalidade da
norma, por usurpacdo de competéncia e, consequentemente,
vulnerag@o do principio da separagéo de poderes." (TJSC. Agédo
Direta de Inconstitucionalidade n. 2003.026720-4, de Blumenau.
Rei: Dés. Luiz Carlos Freyesleben)

TRANSPORTE = COLETIVO URBANO. EMPRESA DE
TRANSPORTE. CONTRATO ADMINISTRATIVO CELEBRADO
COM O MUNICIPIO. HIPOTESES DE GRATUIDADE.
AMPLIACAO. CASO DE INCONSTITUCIONALIDADE FORMAL.
A alteragéo por iniciativa legislativa, do contetido original de lei
municipal previsora das isencbes tarifarias do transporte urbano,
ampliando as hipéteses de gratuidade, implica em invasdo da
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competéncia do Poder  Executivo, padecendo de
inconstitucionalidade por vicio de forma, mormente quando altera
ela unilateralmente contrato de concessdo celebrado entre a
empresa prestadora dos servicos de transporte e a
municipalidade, n&o indicando, ademais, a correspondente fonte
de custeio, rompendo, com isso, a equacgéo econdmico-financeira
das relagdes contratuais ajustadas.” (TJSC. Acéo de
inconstitucionalidade n. 2006.045511-7, de Imbituba. Rel. De.
Trindade dos Santos).

Observa-se ainda a violagdo ao disposto no artigo 137, § 2° inciso I,
da Constituicdo do Estado de Santa Catarina, no que se refere a auséncia de
previséo, no projeto de lei, em apontar de onde viriam os recursos destinados a
cobrir as despesas advindas do desconto concedido ao alunos da educagio
profissional e tecnolégica. Veja-se:

“Artigo 137. Ao Estado incumbe a prestacéo dos servigos
publicos de sua competéncia, diretamente ou mediante
delegacéo.

(...)

§2°A delegagdo assegurara ao concessionario ou per missionario
as condi¢bes de prorrogagéo, caducidade, fiscalizagao e rescisdo
do contrato, garantidas:

(-..)

Il - politica tarifaria socialmente justa que assegure aos Usuarios
o direito de igualdade, o melhoramento e expanséo dos servigos,
a justa remuneragio do capital empregado e o equilibrio
econdmico-financeiro do contrato.”

Assim, sob o aspecto do vicio de inconstitucionalidade de leis de origem
parlamentar que, além de usurparem a competéncia do Chefe do Poder
Executivo, afetem o equilibrio econémico financeiro do contrato administrativo de
delegacéo de servigos, o Tribunal de Justica de Santa Catarina ja se manifestou
no seguinte sentido:

‘TRANSPORTE GRATUITO DE IDOSOS - REDUGCAO DA
IDADE CONSTITUCIONALMENTE PREVISTA - DESRESPEITO
A EQUAGAO ECONOMICA DO CONTRATO DE CONCESSAO.
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Colide com o art. 137, § 1°, inciso Il, da Constituigdo Catarinense,
a lei que obriga o transporte gratuito de pessoas com idade
inferior &quela prevista no preceptivo constitucional, sem
especificar a garantia do equilibrio econémico-financeiro do
contrato de delegagédo de servigos publicos. (A¢do Direta de
Inconstitucionalidade n. 98, de Brusque - Rel. Des. Eder Graf).”
“Lei Municipal resultante de projeto de origem parlamentar, que
estabelece isengdo de tarifa de transporte coletivo urbano.
Matéria de iniciativa exclusiva do Chefe do Poder Executivo local.
Inconstitucionalidade formal da norma. Concessdo de servico
publico. Transporte urbano. Isengdo Tarifaria sem especificagdo
da fonte de custeio. Colisio com o art. 137, §2° II, da
Constituicdo Estadual. (TJSC. Acgdo Direta de
Inconstitucionalidade n. 2004.006873-5, de Processo Originario.
Rel: Des. Maurflio Moreira Leite) .

lll. CONCLUSAO

Sendo assim, sem desconhecer os bons propositos da proposigdo
legislativa esta padece do vicio de inconstitucionalidade formal, uma vez que
propde concesséo de descontos de tarifas no transporte publico intermunicipal a
determinadas pessoas, sem considerar o impacto econdmico financeiro dos
contratos de concess&o do respectivo servigo publico e sem apresentar a origem
dos recursos para cobrir as despesas com o referido desconto.

Encaminhem-se os autos ao Secretério de Estado da Infraestrutura e
Mobilidade para referendar o presente parecer em cumprimento ao Decreto n°
2.382/2014, art. 7°, inciso VIl e ap6s, devolva-se & Geréncia de Mensagens e Atos
Legislativos (GEMAT).

Este é o parecer.

Florianépolis, 10 de agosto de 2020.

GABRIELA DE SOUZA ZANINI
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Oficio n°. SIE OFC 1775/2020 Florianépolis, 10 de agosto de 2020.

Processo SCC 11329/2020

Senhor Diretor,

Com os cordiais cumprimentos, dirjo-me a Vossa Senhoria, para encaminhar o
processo SCC 11329/2020, referente & consulta a respeito do Projeto de Lei n° 0188.6/2020,
que “Altera a Lei n® 5.684, de 9 de maio de 1980, que dispbe sobre o servigo publico de
transporte rodovidrio intermunicipal de passageiros e da outras providéncias”, oriundo da
Comisséo de Finangas e Tributagdo da Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina
(ALESC)".

Comunicamos que segue anexo, PARECER/COJUR/SIE n° 801/2020, elaborado
pela Consultora Juridica desta Secretaria, 0 qual corroboro e ratifico por meio deste.

Sem mais para o presente momento, aproveitamos o ensejo para reiterar votos de
estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,

THIAGO AUGUSTO VIEIRA
Secretario de Estado da Infraestrutura e Mobilidade
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